
 

 

 

 

 

Avviso n. 3/2018 ODS - Innalzamento competenze 2018 Settore IstruzioneLeggo al quadrato
2
” 

 

ALL’ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO DELLA SCUOLA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di servizio trasporto alunni dal 

12/06/2019 al 28/06/2019 con bus da 15 posti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 1.950,00  (IVA esclusa),  

CIG ZE128C99D9 CUP: G25E19000070001 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

 

   
 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA UNIONE EUROPEA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“C. A. DALLA CHIESA” 
Sedi: IPSIA Caltagirone -  IPSIA Casa Circondariale - IPSSAR Mineo 

Via S.M. di Gesù s.n. – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0956136155- Fax 0933060459 

Sito: www.iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - e-mail: ctis024002@istruzione.it-pec: ctis024002@pec.istruzione.it 





 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolarel’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56che prevedeche“le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolarel’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolarel’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, concernente Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 

Regione siciliana; 

 

VISTO  l’avviso pubblico n. 3 DDG 1514 del 24/04/2018 per l’intervento dei livelli di istruzione 

 della popolazione scolastica siciliana – Leggo al quadrato 2” – Piano d’Azione Obiettivi  

di ServizioRegione Sicilia – Settore Istruzione – Dipartimento Regionale Istruzione e  

Formazione Professionale;  

 

VISTO il DDG n. 447 del 04/03/2019 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione  

Professionale – Dipartimento regionale Istruzione e Formazione Professionale – di  

approvazione della graduatoria definitiva, dal quale il progetto presentato da questa  

istituzione scolastica, denominato “La scuola delle meraviglie ”, risulta utilmente  

collocato al posto n° 23;  

 



 

 

PRESO ATTO che nel DDG 447 del 04/03/2019 all’art. 2 del nuovo schema di Atto di adesione si evince la  

possibilità di poter avviare le attività in essere all’interno del progetto autorizzato prima  

della registrazione del provvedimento dalla Corte dei Conti;  

 

VISTA la nota 33354 del 27/03/2019 del Dipartimento regionale Istruzione e Formazione 

professionaleche proroga la scadenza della conclusione al 30/09/2019. ;  

VISTOil Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 

 di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/11/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/03/2019, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazionedei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente 

scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a  10.000,00 

euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;) 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATA la tipologia di intervento e considerando l’urgenza dellaconsegna della fornitura/servizio, 

che rende necessario affidarli ad operatori economici che garantiscono la tempestività 

dell’intervento data la tempistica ristretta; 

VISTA   la richiesta  di preventivo del 03/06/2019 per il servizio noleggio pullman da 15 posti      

tratta Castel di Iudica-Ramacca-Palagonia-Caltagirone e ritorno dal 12 giugno al 28 

giugno 2019 

; 

VISTO         il preventivo prot. n.  4198 del 05/06/2019 presentato dalla Ditta Molinaro Giuseppe      

Antonio  

 

VERIFICATA  la regolarità contributiva della Ditta individuata; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti ex art. 80-83 Dlgs. 50/2016 e la  

Dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010 

dell'operatore individuato. 

 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto 

Di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Molinaro 

Giuseppe      Antonio la fornitura di servizio noleggio pullman per il progetto in premessa . 

L’importo per la realizzazione della fornitura   è pari a € 2.145,00 (duemilacentoquarantacinque/00) inclusa 

IVA 

La fornitura ed il servizio richiesto dovranno essere realizzati secondo il,calendario allegato . 

 



 

 

Art. 2 Pagamento 

La fattura, da ricevere esclusivamente in formato elettronico, dovrà essere emessa entro 30 giorni 

dalcollaudo finale delle opere. Il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dal ricevimento della stessa 

ecomunque a seguito di positiva certificazione di regolarità contributiva e ad avvenuta riscossione deifondi. 

Art. 3 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Pignataro. 

Art. 4 Pubblicazione 

La pubblicazione del presente decreto sul sito dell’Istituto – Albo Online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

  
 

      Il Dirigente Scolastico 

prof. Francesco Pignataro 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 


